
1 
 

Abstrakt 

Diplomová práce zachycuje průřez novinářské tvorby a životních osudů kulturního 

publicisty A. J. Liehma působícího od 40. let 20. století ve významných československých 

kulturních periodikách. Práce dále seznamuje s dobovým kontextem minulého století  

a přelomovými mezníky naší historie.  

Významným periodikům, ve kterých A. J. Liehm působil, jsou věnovány samostatné 

kapitoly. Jedná se o kulturní týdeníky Kulturní noviny a Literární noviny. Další periodika 

jsou zmíněna zejména v souvislosti s autorovou exilovou tvorbou. V neposlední řadě 

práce zkoumá francouzský časopis Lettre Internationale, který autor založil v 80. letech 

v Paříži. 

Autor se setkával s řadou kulturně a umělecky orientovaných osobností, a to zejména 

z filmové oblasti. Po emigraci z Československa v roce 1969 pokračoval v publikační 

činnosti v exilu a opakovaně se účastnil diskuzí a rozhovorů na téma Pražského jara  

a československé kultury. Práce se snaží sběrem informací, ať již z různých oficiálních 

zdrojů, či na základě osobní komunikace se samotným autorem, podat ucelený přehled  

o jeho osobnosti a životě. 

 


